
KL

tatsächlich rechtswirksam

Ne vše, co je ustanoveno v předmanželské 

smlouvě, je i právně účinné.

eine Scheidungs- und Trennungsfolgevereinbarung

Pro rozvodové vypořádání je zásadní 

majetkoprávní vyrovnání (přidělení 

dosavadního manželského bydlení, rozdělení 

majetku v domácnosti) a udělení práv na 

péči o nezletilé dítě a také určení jeho 

obvyklého bydliště.  

Ausgleich von Rückständen

Vzhledem k tomu, že porozvodové 

vypořádání je obvykle obtížná, stále více 

párů si advokátem nechává vypracovat 

předmanželskou smlouvu, aby v případě 

rozvodu svůj majetek při majetkovém 

vyrovnání ochránili.

Vermögensüberschuss

Bez předmanželské smlouvy platí zákonný 

režim společného jmění manželů. To 

znamená, že porovnáním počátečního a 

konečného majetku každého z partnerů se 

mezi ně rozdělí přebytek majetku.

Zugewinnausgleich

Pokud byl při uzavření manželství dohodnut 

režim oddělených jmění, znamená to, že v 

případě rozvodu nedojde k majetkovému 

vyrovnání.

Trennungsunterhalt

Účelem vyplácení výživného během rozvodu 

je rovněž umožnit ekonomicky závislejšímu z 

manželů ukončit manželství, aniž by se musel 

obávat velkých finančních problémů v 

počátečním období

nachehelicher Unterhalt, sitternwidrig



Zugewinngemeinschaft

sittenwidrig



JS SB

Ne vše, co je dohodnuto v manželské smlouvě, je 

skutečně právně účinné.

Právní účinnosti nenabývají skutečně všechna 

práva a povinnosti, která jsou upravena v 

předmanželské smlouvě.

Podstatné pro následnou dohodu o rozvodu a 

rozluce jsou majetkoprávní předpisy (rozdělení 

předchozího manželského domu, rozdělení 

domácích potřeb) a předpisy o opatrovnictví a 

právu na styk s dítětem a také o obvyklém pobytu 

nezletilých dětí. 

Pro dohodu o nesporném rozvodu a odloučení je 

zásadní právní úprava majetkového vypořádání 

manželů (rozdělení dosavadního bydlení manželů 

a majetku domácnosti) a úprava poměrů k 

nezletilému dítěti.

Vzhledem k tomu, že vyrovnání nedoplatků je 

obvykle obtížné, stále více párů si nechává 

sepisovat manželské smlouvy od právníka, aby 

ochránili svůj majetek oddělením majetku v 

případě rozvodu. 

Vzhledem k tomu, že vypořádání dluhů je 

většinou obtížné, stále více párů si nechává 

vypracovat předmanželskou smlouvu od právníka, 

aby v případě rozvodu ochránily svůj majetek.

 Bez manželské smlouvy platí předpis pro zákonné 

společenství naběhlých zisků, tj. porovnáním 

počátečního a konečného majetku pro každého 

partnera se přebytek majetku rozdělí.

Bez předmanželské smlouvy platí pravidlo pro 

zákonné společné jmění manželů, tj. že 

porovnáním počátečního a konečného majetku 

každého z partnerů se rozdělí přebytek majetku.

V případě výrazného zvýšení hodnoty nemovitosti 

nebo podniku je vhodné uzavřít předmanželskou 

smlouvou.

Pokud bylo při uzavření manželství dohodnuto 

oddělené jmění manželů, znamená to, že v 

případě rozvodu nedojde k vyrovnání majetku 

nabytého během manželství.

Účelem zákonné úpravy výživného manželů je 

také umožnit ekonomicky závislému partnerovi v 

manželství ukončit vztah, aniž by se musel v 

počátečním období obávat velkých finančních 

problémů.



Omezení vyživovací povinnosti tak, že by stížnost 

dítěte (zastoupeného jedním z rodičů) byla od 

počátku nepřípustná, také obecně není možné – 

zejména pokud částka dohodnutá v 

předmanželské smlouvě zdaleka nedosahuje 

výživného, na které by dítě mělo právní nárok.



BT

Ne vše, co je stanoveno ve smlouvě o 

manželském majetkovém režimu (neboli v tzv. 

manželské smlouvě), je skutečně právně účinné.

Pro rozvodové vypořádání a dohodu o 

vypořádání majetkových vztahů pro dobu po 

rozvodu manželství je zásadní majetkoprávní 

vyrovnání (přidělení dosavadního manželského 

bydlení, rozdělení majetku v domácnosti) a 

udělení práv na péči a styk rodiče s dítětem a 

určení obvyklého bydliště nezletilého dítěte.

Vzhledem k tomu, že vypořádání dluhů po 

rozvodu manželství je obvykle obtížné, stále více 

párů si nechává advokátem vypracovat 

manželskou smlouvu, aby v případě rozvodu 

ochránily svůj majetek rozdělením majetku 

manželů. (SLOVOSLED)

Bez manželské smlouvy platí režim zákonného 

majetkového společenství manželů (neboli tzv. 

společného jmění manželů), tj. že porovnáním 

počátečního a konečného majetku každého z 

partnerů se rozdělí přebytek majetku.

Pokud bylo při uzavření manželství 

dohodnuto rozdělení majetku manželů, 

znamená to, že v případě rozvodu nedojde 

k majetkovému vyrovnání

Stejně tak mohou partneři v manželské 

smlouvě výživné omezit nebo prodloužit.



Omezení vyživovací povinnosti tak, že by 

žaloba dítěte (zastoupeného jedním z rodičů) 

byla od začátku nepřípustná, také zpravidla 

není možné – zejména pokud dohodnutá 

částka v manželské smlouvě zdaleka 

nedosahuje výživného, na které by dítě mělo 

právní nárok.

V Německu není manželská smlouva kvůli 

zadluženosti partnera smysluplná, protože 

uzavřením manželství a existencí společného 

jmění manželů se neručí za dluhy toho druhého.



Kommentar

Thema -Rhema.Gliederung, právně vymahatelné / einklagbar; Smlouva o zúžení a vypořádání SJM a o 

sjednání režimu oddělených jmění podle § 716 a § 717 NOZ; smlouva o manželském majetkovém režimu 

označovaná jako manželská či předmanželská smlouva  V § 756 nalezneme tzv. rozvod sporný, tedy rozvod se zjišťováním příčin rozvratu a o paragraf 

dále tzv. rozvod nesporný, u kterého se příčiny rozvratu nezjišťují. 945

V rozhodnutí o jmenování opatrovníkem soud uvede zejména, proč je opatrovník jmenován, zda 

a jak je omezena doba, po niž má funkci vykonávat, jaká jsou jeho práva a povinnosti, a to i ve 

vztahu k dalším osobám, zda k některému právnímu jednání potřebuje souhlas soudu, zda a jak 

podává zprávy soudu, zda má právo na náhradu všech nebo některých nákladů a právo na 

odměnu.

§ 946

Dříve než opatrovník přistoupí v zastoupení dítěte k právnímu jednání, k jehož provedení byl 

jmenován, zjistí stanovisko rodiče, popřípadě poručníka, je-li to možné, i stanovisko dítěte, a je-

li to vhodné, rovněž stanoviska dalších osob.

pohledávky? Nabytý majetek

přírůstku majetku

Sjednání režimu oddělených jmění, k němuž je nutná forma veřejné listiny 

Institut soudní rozluky v České republice neexistuje. Po rozvodu už nejsou "manželé".

není  nutně považováno z hlediska dobrých mravů za nepřípustné



Horálková: odstranila starší fortmulaci "k přírůstku majetku"

právní jednání, které se příčí dobrým mravům, je třeba posoudit jako neplatné (§ 580 odst. 1 a § 588 o. z.). (1) Neplatné je právní jednání, které se příčí dobrým mravům, jakož i právní jednání, které odporuje zákonu, pokud to smysl a účel zákona vyžaduje.





právní jednání, které se příčí dobrým mravům, je třeba posoudit jako neplatné (§ 580 odst. 1 a § 588 o. z.). (1) Neplatné je právní jednání, které se příčí dobrým mravům, jakož i právní jednání, které odporuje zákonu, pokud to smysl a účel zákona vyžaduje.





právní jednání, které se příčí dobrým mravům, je třeba posoudit jako neplatné (§ 580 odst. 1 a § 588 o. z.). (1) Neplatné je právní jednání, které se příčí dobrým mravům, jakož i právní jednání, které odporuje zákonu, pokud to smysl a účel zákona vyžaduje.


